67

Phụ lục 6:
công văn Số 5468/BKh-TcTK về việc hướng dẫn việc thành lập Ban chỉ đạo Tổng điều tra
dân số và nhà ở và bộ máy giúp việc các cấp

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số: 5468/BKh-TcTK
V/v hướng dẫn việc thành lập Ban
chỉ  đạo Tổng điều tra dân số và

nhà ở  và bộ máy giúp việc các cấp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAm
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 hà Nội, ngày 28 tháng 7 năm 2008

 Kính gửi: Uỷ ban Nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

	 Ngày	10	tháng	7	năm	2008,	Thủ	tướng	Chính	phủ	đã	ban	hành	Quyết	định	số	94/2008/
QĐ-TTg	về	tổ	chức	Tổng	điều	tra	dân	số	và	nhà	ở	năm	2009.	Căn	cứ	quyết	định	nói	trên,
Bộ	Kế	hoạch	và	Đầu	tư	hướng	dẫn	việc	thành	lập	Ban	chỉ	đạo	Tổng	điều	tra	dân	số	và	nhà	ở
(TĐTDS	và	nhà	ở)	các	cấp	với	bộ	máy	giúp	việc	như	sau:

1.Thành lập Ban chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở cấp tỉnh, huyện, xã

	 Uỷ	ban	nhân	dân	các	cấp	có	trách	nhiệm	thành	lập	Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	của
cấp	mình	để	triển	khai	nhiệm	vụ	tổ	chức	và	chỉ	đạo	thực	hiện	cuộc	Tổng	điều	tra	tại	địa
phương.	Thành	phần	Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	các	cấp	như	sau:

	 a)	Cấp	tỉnh	và	cấp	huyện

	 Chủ	tịch	(hoặc	Phó	chủ	tịch)	Uỷ	ban	nhân	dân	làm	trưởng	ban;	Thủ	trưởng	cơ	quan
Thống	kê	cùng	cấp	làm	Phó	ban	thường	trực;	Thủ	trưởng	các	cơ	quan:	Công	an,	Kế	hoạch	và
Đầu	tư,	Tài	chính,	Lao	động	Thương	binh	và	Xã	hội,	Y	tế	(Chi	cục	Dân	số	-	Kế	hoạch	hoá
Gia	đình),	Thông	tin	và	truyền	thông,	Tài	nguyên	và	Môi	trường	cùng	cấp	làm	Uỷ	viên.	Do
tính	chất	đặc	thù	của	số	tỉnh	miền	núi	có	thể	mời	them	thủ	trưởng	ngành	giáo	dục	cùng	cấp
tham	gia	Uỷ	viên	Ban	chỉ	đạo.

	 b)	Cấp	xã

	 Chủ	tịch	(hoặc	Phó	chủ	tịch)	Uỷ	ban	nhân	dân	làm	trưởng	ban:	Trưởng	công	an	xã	và
cán	bộ	Văn	phòng	-Thống	kê	Tổng	hợp	làm	Uỷ	viên.

2. Thành lập bộ máy giúp việc Ban chỉ đạo TĐTDS và nhà ở

	 a)	Cấp	tỉnh	và	cấp	huyện

	 Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	cấp	tỉnh	và	cấp	huyện	được	thành	lập	Văn	phòng	giúp
việc	của	mỗi	cấp	để	triển	khai	phương	án	Tổng	điều	tra.	Chánh	Văn	phòng	Ban	chỉ	đạo	cấp
tỉnh	là	trưởng	hoặc	phó	phòng	phụ	trách	công	tác	Thống	kê	dân	số	của	tỉnh,	cấp	huyện	là
trưởng	hoặc	phó	phòng	thống	kê.	Số	lượng	cán	bộ	của	Văn	phòng	Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và
nhà	ở	cấp	tỉnh	có	từ	12	đến	20	người;	cấp	huyện	từ	8	đến	10	người,	chủ	yếu	là	lực	lượng	cán
bộ	nghiệp	vụ	của	ngành	thống	kê	và	cán	bộ	nghiệp	vụ	của	các	ngành	liên	quan	làm	việc	theo
chế	độ	biệt	phái	(trừ	trường	hợp	đặc	biệt	có	thể	kiêm	nhiệm)	cho	Văn	phòng	Ban	chỉ	đạo	từ
khi	chuẩn	bị,	tiến	hành	điều	tra,	đến	khi	bàn	giao	xong	phiếu	điều	tra	cho	Ban	chỉ	đạo	cấp
tỉnh,	Trung	ương.	Tuyệt	đối	không	được	tuyển	dụng	người	ngoài	biên	chế.

68

	 Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	cấp	tỉnh	và	cấp	huyện	có	con	dấu	để	giao	dịch	trong	thời
gian	thực	hiện	cuộc	Tổng	điều	tra	(từ	tháng	8	năm	2008	đến	hết	năm	2009).	Sau	khi	hoàn
thành	nhiệm	vụ,	Ban	chỉ	đạo	và	bộ	máy	giúp	việc	tự	giải	thể,	công	việc	còn	lại	giao	cho	Cục
Thống	kê	địa	phương	và	Phòng	Thống	kê	huyện,	quận	thực	hiện.

	 Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	Trung	ương	sẽ	cung	cấp	con	dấu	cho	Ban	chỉ	đạo	cấp
tỉnh	và	cấp	huyện	trong	tháng	8	năm	2008.

	 Trụ	sở	của	Văn	phòng	giúp	việc	Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	các	cấp	do	Uỷ	ban	Nhân
dân	cùng	cấp	bố	trí.

	 b)	Cấp	xã

	 Ở	cấp	xã	không	thành	lập	Văn	phòng	giúp	việc.	Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	cấp	xã
trực	tiếp	tổ	chức	thực	hiện	nhiệm	vụ	theo	sự	phân	công	của	Ban	chỉ	đạo	cấp	huyện.

3. Thời gian tiến hành.

	 Trước	ngày	15	tháng	8	năm	2008,	các	tỉnh,	thành	phố	trực	thuộc	Trung	ương	thành	lập
Ban	chỉ	đạo	và	Văn	phòng	giúp	việc	cấp	tỉnh	và	báo	cáo	danh	sách	về	Ban	chỉ	đạo	TĐTDS
và	nhà	ở	Trung	ương.

	 Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	cấp	tỉnh	hướng	dẫn	thành	lập	Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và
nhà	ở	cấp	huyện,	cấp	xã	trước	ngày	30	tháng	8	năm	2008.

	 Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	Trung	ương	gửi	kèm	theo	hướng	dẫn	này	bản	kế	hoạch
công	tác	từ	tháng	7/2008	đến	tháng	3/2009	để	các	địa	phương	thực	hiện	thống	nhất.

Địa	chỉ	của	Ban	chỉ	đạo	Tổng	điều	tra	dân	số	và	nhà	ở	Trung	ương:
Tổng	cục	Thống	kê,	54	-	Nguyễn	Chí	Thanh,	Hà	Nội;
Điện	thoại:	(04)	8230.100,	(04)	8433.	353,	(04)	8463	462
Fax:	(04)	73339287;	email:	dansolaodong@gso.gov.vn

Nơi nhận:
-	Như	trên;
-	Các	thành	viên	BCĐTW
-	Cục	Thống	kê	tỉnh,	thành	phố;
-	Lưu	VT,	TCTK

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

KIÊm TỔNG CỤC TRƯỞNG TCTK
PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

TỔNG ĐIỀU TRA DÂN SỐ VÀ NHÀ Ở TW

(Đã	ký)

 Nguyễn Đức Hòa

69

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC CỦA BAN CHỈ ĐẠO TỔNG ĐIỀU TRA
DÂN SỐ VÀ NHÀ Ở TRUNG ƯƠNG

(Từ	tháng	7	năm	2008	đến	tháng	3	năm	2009)
(Kèm	theo	Công	văn	số:	5468/BKH-TCTK	ngày	28	tháng	7	năm	2008)

Nội dung công tác Thời gian thực hiện

1.a)	Thành	lập	Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	và	Văn	phòng	giúp	việc	Ban
chỉ	đạo	tỉnh,	thành	phố

b)	Thành	lập	Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	và	Văn	phòng	giúp	việc	Ban
chỉ	đạo	cấp	huyện,	cấp	xã	và	triển	khai	kế	hoạch	công	tác

			Trước	15/8/2008

			Trước	30/8/2008

2.Tham	gia	cuộc	điều	tra	tổng	duyệt 			Tháng	8-9/2008

3.a)	Dự	hội	nghị	phổ	biến	Quyết	định,	Phương	án	TĐTDS	và	nhà	ở	năm
2009	do	Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	Trung	ương	triệu	tập

b)	Phổ	biến	Quyết	định,	Phương	án	TĐTDS	và	nhà	ở	cho	Ban	chỉ	đạo
TĐTDS	và	nhà	ở	cấp	huyện	và	cấp	xã

			Tháng	9/2008

			Tháng	9/2008

4.	Nhận	kinh	phí,	hướng	dẫn	và	giám	sát	chi	tiêu	theo	quy	định	của	Ban
chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	TW 			Tháng	9/2008

5.a)	Cử	cán	bộ	nghiệp	vụ	tham	gia	lớp	tập	huấn	vẽ	sơ	đồ,	lập	bảng	kê	số
nhà,	số	hộ,	số	khẩu	do	Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	Trung	ương	triệu	tập

b)	Tổ	chức	các	lớp	tập	huấn	vẽ	sơ	đồ	và	lập	bảng	kê	số	nhà,	số	hộ,	số	khẩu
cho	giảng	viên	cấp	huyện.

c)	Tổ	chức	các	lớp	tập	huấn	vẽ	sơ	đồ	và	lập	bảng	kê	số	nhà,	số	hộ,	số	khẩu
cho	cán	bộ	vẽ	sơ	đồ,	lập	bảng	kê	cấp	xã

d)	Giám	sát	chỉ	đạo	các	xã	vẽ	sơ	đồ,	lập	bảng	kê	số	nhà,	số	khẩu,	soát	xét
ranh	giới	và	phân	định	địa	bàn	điều	tra

			Tháng	9/2008

			Tháng	9/2008

			Tháng	9/2008

	Tháng	10-12/2008

6.a)	Cử	cán	bộ	nghiệp	vụ	tham	gia	lớp	tập	huấn	nghiệp	vụ	TĐTDS	và	nhà
ở	do	Ban	chỉ	đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	Trung	ương	triệu	tập

b)	Tổ	chức	tập	huấn	nghiệp	vụ	TĐTDS	và	nhà	ở	cho	giảng	viên	cấp	huyện

c)	Tổ	chức	tập	huấn	nghiệp	vụ	TĐTDS	và	nhà	ở	cho	điều	tra	viên	và	tổ
trưởng	điều	tra

			Tháng	12/2008

			Tháng	12/2008

			Tháng	1-3/2009

7.Công	tác	tuyên	truyền:

a)		Dự	hội	nghị	phổ	biến	nội	dung	và	kế	hoạch	tuyên	truyền	do	Ban	chỉ
đạo	TĐTDS	và	nhà	ở	Trung	ương	triệu	tập

b)	Lập	kế	hoạch,	nội	dung	công	tác	tuyên	truyền

c)		Phổ	biến	kế	hoạch,	nội	dung	công	tác	tuyên	truyền	TĐTDS	và	nhà	ở
tới	cấp	huyện	và	cấp	xã

d)	Tiến	hành	công	tác	tuyên	truyền

			Tháng	10/2008

			Tháng	10/2008

			Tháng	11/2008

		Từ	tháng	11/2008

8)	Các	công	tác	hậu	cần	khác	phục	vụ	cho	Tổng	điều	tra 			Từ	tháng	8/2008